Secundo, quia Roma similis fuit Babylonī in amplitudine et magnitudine imperii. Ita Ecclumenius. Unde Babylon fuit Roma typus et preludium, idque multis parallelis et analogiis quas recenset Orosius, lib. II, cap. ii et iii. Nam prior, inquit: « Nini et Babylonis regnum, o anno in Medio derivatum est, quo anno apud Latinos Procas, Amulii et Numoritis pater, avus autem Regis Sylvie, qui mater Romuli fuit, regnare coepit. Secundo, sicut a primo anno imperii Nini usquequo Babylon a Semiramide instaurata cepta est, intervening anna sexaginta quatuor, ita a primo anno Procer, cum regnare coepit, usque ad conditionem Urbis factam a Romulo, intersunt anni sexaginta quatuor. Tertio, Babylon eo anno sub Arbatō dehonorata est, quo Roma sub Procre rege seminata est. Quarto, Babylon novissime et tempore a Cyro rege subversa, quo primum Roma a Targioniorum regum dominatione liberata est. Siquidem sub una eadem convenientia temporum illa cedidit, ista surrexit: ita tune primum alienigenarum perpessa dominatum, hec tunc primum etiam suorum aspernata fastidium; illa tune quasi moriens dimisit hereditatem, hec vero pubescens tune se agnoscit harenitem; tune Orientis occidit imperium, exortum est Occidentis. Quinto, Babylon stetit annis 1164, usque ad Arbatū, qui eam spoliavit imperio, et Roma post tolidem annos, hoc est 1164 a Gothis et Alarico rege eorum opibus spoliata, non regno, ma-

net adhuc et regnat incolumis. Sexto, similis Babylonie ortus, et Rome, similis potentia; similis magnitudo, similia tempora, similia bona, similia mala, tametsi non similis exitus similius defecit. Illa enim regnum amisit, haec retinet; illa interfectione regis orbata, haec incolumi imperatore secura est. Et quare hoc? Quoniam ibi in regi libidinum turpitudi punita, hic Christiane religionis continentissima aquitas in rege servata est; ibi absque religionis reverentia aviditatem volupptatis licentia furoris implevit, hic et Christiani fuere qui parcerent; et Christiani proper quorum memoriam, et in quorum memoria parcerent. » Hucusque Orosius.

Denique tempore S. Petri Roma erat Babylon, id est, confusio idolorum, vitiorum et spoliorum totius orbis. Unde Tertullianus, lib. III *Contra Marcionem*, cap. XII: « Sic et Babylon, ait, etiam apud Joannem nostrum Romanæ urbis figura est, proinde magna, et regno superbæ, et Sanctorum Dei debellatrix. » Ubi nota: Babel sive Babylon hebraica idem est quod grecæ ἡράκλεια, ut vertunt Septuaginta Genes. xi, 9, latine *confusio*, sive *confusio*: « Quoniam ibi confusum est labium universi terre, » hoc est, quia ibi mixtæ et diverse sunt huminum lingue, cum prius omnes non eademque, puta Hebreæ, loquerentur. Radix ergo Babel est **בָּבֶל** *babil*, et per erasin *bal*, id est *confundere*, commiscere: inde enim addita litera *B*, fit Babel. Porro additur littera *B*, dicturque *Babel pro bal aut bel*, vel *quia bel* Hebraice significat *in*, ut *Babel* idem sit quod *in confusione*, ut vult Pagnius in *Interpret. nom. Hebr.*; vel. B ponitur pro **בָּבֶל** *ba*, id est *venit*, ut *Babel* idem sit quod *venit confusio*, ut vult Aben Esra; vel potius per onomatopœiam *geminatur bel vel bel*, ut *babel* sit idem quod *babbel*. Sic enim Hebrei *geminant* subinde suas ratioes, et ex trilleris faciunt quadrilleris, ut ex *katal* *geminant* faciunt *kikel*; ex *galat*, id est *volvere*, faciunt *gigel*: unde *galat*, et *gigel*, sive *gulgulta*, id est *cranium*, sive *calvaria*, a convolutione et rotunditate. Jam sicut pro *gulgulta*, euphonie causa, elindendo L medium, dicunt *golgulta*; sic pro *babbel* dicunt *babel*, elindendo L medium. Ob similem ergo vitiorum confusione, S. Petrus Roman vocavit Babylonem. Noluit Roman nominare, ne Romanos Christianos adduceret in periculum. Si enim haec littera incidunt in manus Genitilium, detulissent ad Imperatorem Romanum magnam esse multitudinem, adeoque Ecclesiam Christianorum, qui illico in eos persecutionem movisset. Addit Baronius S. Petrus Hierosolymis e carcere fuga lapsum, vobis latere, ne Herodes intelligens eum Romanus agere, ad Cassarem scriberet, eumque rursus comprehendere faceret.

Tropologicæ: Impii et mundani sunt cives Babylonis, quia in confusione negolitorum, desideriorum, tumultuum, turbationum et casuum humani mundi assidue versantur et jactantur; Sancti

vero sunt cives Jerusalēm, id est visionis pacis, quia in pace conscientiae uni Deo servant et adhaerent, dicuntque : In pace in idipsum dormiam et requiescam. » S. Augustinus in *Sentent.*, Sent. 221 : « Duas, ait, in toto mundo civitates faciunt duo amores : Jerusalēm facit amor Dei, Babyloniam facit amor saeculi. Interrogat ergo se quisque, et inveniet unde sit civis. » Et S. Gregorius, *VIII Moral.*, XV : Cives, ait, Jerusalēm sunt qui solam celestem patriam diligunt ; cives Babylonie sunt qui terrene patre curis subjacent. « Cum igitur constet plerumque etiam bonos non terrae studio terrenis curis implicari (uti daniel, ait, a rege prepositus fuit Babylonii), patenter agnoscimus quia sic nonnunquam cives Jerusalēm angarias solvunt Babyloniam, sicut sepe cives Babylonie impendunt angarias Jerusalēm. » De Babylone haec plura dicam. *Apol.* xvii et xviii.

Alludit S. Petrus primo, ad Abraham, parentem Synagogae, fidem et fidelium ; sicut enim Deus Abraham elegit in Babylonia, eumque de Ur Chaldaeorum eduxit in terram promissam : ita S. Petrus Romae convertit S. Clementem, S. Pudentem, S. Linum, S. Clemutem aliosque clarissimos viros, qui fuerunt primores et processores Ecclesie. Secundo, alludit ad captivitatem Babyloniam : iunc enim Dei populus et Synagoga Judeothea in Babylonie debeat captiva, multisque Babylonios ad Dei veri fidem convertebat ; unde erat tunc in Babylonie Ecclesia Dei electa. Simili modo Roma S. Petrus et gentilismo plurimos convertit, adeoque ibi arcem et caput Ecclesie Christiane constituit. Erat ergo Roma Ecclesia a Deo collecta, id est, electa aequa et olim Synagoga Judeothea.

COLECTA. — Perperam interpres nonnulli legunt *collecta*. Graece enim est *κοντάκιον*, id est *colecta*, id est, simul vobissem electa, consors vestra electionis ad fidem, gratiam et salutem. Electus aut primus a Deo, aequa a Christo, Iudeorum populus, cuius peculiariter pastor et curator erat S. Petrus. *Galat.* II, 8, cuique primario hanc scribit Epist., cap. I, vers. 1. Colectus fuit populus Gentium a Christo, qui Gentes cum Iudeis in unam coagmentum Ecclesiam : ideoque hac voce Iudeis insinuat hic S. Petrus (Gentium enim caput erat Roma), ut Iudei more solito Gentes non aversentur, sed eas ut fratres in Christo ament, eisque se associent. Rursum, haec vox confirmat fideles Orientis in fide per fidem urbis et Ecclesie principis, puta Romanæ, quod illa eis consentiat tum in fide, tum in spe vocacionis, tum in charitate. Rursum Ecclesia electa est Ecclesia electorum ad fidem et gratiam, et si in ea perseverent, ad gloriam.

Primumenim, aequa singularis et eximia fuit electio fidelium Romanorum, et primitive Ecclesie Romanæ, utpote quia primilis spiritus a Christo per SS. Petrum et Paulum hauriens, floruit heroicæ fidei, sublimi spe, ardentis charitate, ideoque tot centena millia Martyrum per trecentos perse-

cutionis annos continto progerminavit. Quocirca multi principes, reges et reginas devotions ergo Romanum magnis itineribus et impensis profecti sunt, ut loca sancta religiose viserent ; quin et non pauci ibidem vivere et mori, ac inter Sanctos sepeliri elegerunt, quorum exempla recensui *Isaia* cap. lxxvi, 23. Imo Christus Dominus apparet S. Brigidæ (ut habet ejus Vita apud Surium, 23 juli) jussit ei peregrinari Romam, dicens : « Proficiscere Romanum ; illie enim plateæ sunt auro instratae, et Sanctorum sanguine rubrantes : ibi proper condonationes sive indulgentias quas promovere Sancti, compendio venitur ad casum. » Paruit ipsa, ac Romanum profecta, ibi eam sanctitudine adepta est, ut ibidem moriens anno Domini 1373, catalogo Beatorum solemniter ritu adscribi meruerit, adeoque dominus ejus in templum conversa, religiose ab iniquis et peregrinis invicta.

Merito ergo Tertullianus, lib. *De Prescript.* : « Felix, ait, Ecclesia (Romana) cui totam doctrinam Apostoli eum sanguinem suum profuderunt. » S. Augustinus, *epistola* 162, ait in Ecclesia Romana semper Apostolicæ cathedralæ viguisse principatum. S. Hieronymus, lib. *Hieron.* In *Contra Jovinianum* : Seito, ait, Romana fides Apostolica voce laudatam, istiusmodi prestigias non recipere, etiamque angelus alter annuntiat, quam semper predicatum est, Propter auctoritatem munimur non posse mutari. » S. Irenaeus, lib. III, cap. III, docet integrum fidem in Romana Ecclesia servari, ad eamque omnes confugere debere. Idem docet Optatus, lib. *Contra Parm.*; S. Cyprianus, lib. I, epist. 3; S. Ambrosius, orat. *De obitu S. patris fratris*, et alii.

Et MARCUS FILIUS NEUS. — Hic « Marcus » non nullus cognomento Marcus, consobrinus Barnabæ, de quo *Acto* XII, 12, sed S. Marcus Evangelista : hunc S. Petrus vocat filium suum, non secundum carnem, sed secundum fidem et spiritum ; quia cum sua fide, doctrina et spiritu imberbarat, adeo ut scriberet Evangelium : unde cumdem habuit adjuvorem et interpretem, ideoque charissimum : eaque de causa mox eum misit Alexandriani, ubi erexit Ecclesiam tanta continentia et sanctitate florentem, ut ejus discipuli Esset, id est sancti et pii, sicut cognomini, de quibus dixi *Acto*, v. 1. Hinc liquet S. Marcum non fuisse et 72 Christi discipulis, ut vult Epiphanius, *heresi* 34, sed post Christum conversum fuisse a S. Petro ; ideo enim eum filium vocat, quod eum in Christo generavit. Ita Papias apud Eusebium, lib. III, cap. ult.; S. Hieronymus, *De Script. Eccl.*, in *Marco* Beda, *Prof.* in *S. Matthaeum*, et alii. Addunt aliqui vocari a filium, » quod hujus epistole fuerit interpres, quod est probable. Hinc colligit Beda et alii, hanc epistolam S. Petri esse antiquissimam, primamque omnium epistolarum, scriptam anno Christi 43. Eodem enim anno (qui fuit Claudi imperatoris tertius) S. Mar-

eus, scripto Romæ Evangelio, a S. Petro discedens protectus est Alexandriam, ubi quasi Episcopus sedi per annos 19, scilicet usque ad annum Christi 64, Neronis 8, quo coronatus est martyrio, teste Eusebio, lib. *I Hist.*, XIV, et lib. III, cap. ult., et alii.

44. SALUTATIS INVICEM IN OSCULO SANCTO, — puta Christiano, pudico, candido, non infideli, impudico, factio, quod est pars adulterii, criminis os-
tium, mortis iniftum, ait S. Basilius *De Virg.* Unde osculum sancto in protestatione charitatis oscular-
bantur se invicem Christiani ante S. Synaxis, clama-
vici Diacomo : « Complectimini et oscularimini
vos invicem, » teste Cyrillo, *catechesi* 5. Osculum
enim est signum *primo*, reconciliationis; *secundo*,
pacis; *tertio*, charitatis; *quarto*, letitiae; *quinto*,
Catholicæ communicationis, ut docet Auctor lib.
De Amicitia, apud S. Augustinum, tom. I. Unde
Greca et *Ecumenius*, pro osculo sancto legunt
osculum charitatis, non carnalitatis. Osculum enim
significat tam animum animo, quam os ori puro
amore conjungi. Tertullianus vero, lib. *De Ora-
tione*, osculum vocat signaculum orationis. Nam,
ut ait S. Augustinus, serm. 83 *De Diversis* : Post
orationem Dominicam dicitur Pax vobiscum, et
osculantur se invicem Christiani in osculo sancto,
quod est signaculum pacis, si quod ostendunt
labia, fiat in conscientia, id est, quomodo labia
panis, dum dicitur ei per singulos dies : Ubi est
Deus tuus? si jam petit a te unam, et hanc requiri-
nt ut inhabitet in domo tua per omnes dies vite sue.
Et que vita ejus nisi tu? Et que dies tui nisi eter-
nitatis tua, si cum tui qui non deficiunt, quia
idem ipse es? Hinc ergo intelligat anima mea,
qua potest, quam longe super omnia tempora
quis est, quando tu domus que peregrinata
non es, quamvis non sit tibi coetera, nullam patitur vicis-
situdinem temporum.